
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Asti-Alessandria 

Ispettorato territoriale del lavoro di 

 Asti-Alessandria 

Piazza Giorgio Ambrosoli, 5 – 15121 

Alessandria 
Tel. 0131 286711 

PEC: ITL.Asti-

Alessandria@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Asti-

Alessandria@ispettorato.gov.it 
 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

DETERMINA 

 

Oggetto: Determina a contrarre adesione accordo quadro CONSIP servizio buoni pasto 

elettronici con la Società DAY RISTOSERVICE  S.p.a. con sede legale a Bologna. Anno 

2024. 

CIG Z3D3D9C8AA 

 

IL DIRETTORE DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO ASTI-ALESSANDRIA 

               

PRESO ATTO che, per il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, CONSIP 

ha attivato l’accordo quadro Buoni Pasto 10 - lotto 2 con la Società Day Ristoservice S.p.a. con 

sede legale a Bologna (lotto Regione Piemonte – Valle d’Aosta), con scadenza validità fissata al 

27/11/2025;  

 CONSIDERATO che nel caso in specie ricorre la necessità di assicurare un servizio di natura 

essenziale quale l’esercizio di un diritto contrattualmente previsto in capo a ciascun 

dipendente; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico 

patrimoniale dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”; 

VISTO il DPCM 15/06/2016 n.158 relativo alla contabilità e finanza pubblica; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la determina individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta; 

VISTO l’art. 50 del medesimo decreto, il quale contempla l’affidamento diretto come forma 

contrattuale semplificata, la quale può ritenersi perfezionata mediante corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente anche in un apposito scambio di lettere; 

VISTO l’Allegato l.1 al D. Lgs. n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

mailto:ITL.Asti-Alessandria@ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Asti-Alessandria@ispettorato.gov.it


  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Asti-Alessandria 

Ispettorato territoriale del lavoro di 

 Asti-Alessandria 

Piazza Giorgio Ambrosoli, 5 – 15121 

Alessandria 
Tel. 0131 286711 

PEC: ITL.Asti-

Alessandria@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Asti-

Alessandria@ispettorato.gov.it 
 

www.ispettorato.gov.it 

 

qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;   

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con L. 135/2012 che all’art. 1 prevede l’obbligo per 

pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti 

d’acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A; 

VISTO che nel caso in esame ricorre l’obbligatorietà di adesione all’accordo quadro CONSIP; 

        DATO ATTO che la spesa troverà copertura finanziaria nei fondi del budget per l’esercizio 

finanziario 2024, da assegnarsi dalla D.C. Risorse Finanziarie e Logistica;           

         

         

 

RITENUTO di dover provvedere all’acquisto della fornitura dei buoni pasto da consegnare al 

personale della sede di Asti e di Alessandria;               

 

DETERMINA 

 

-di assicurare l’esercizio del diritto al servizio sostitutivo di mensa, contrattualmente previsto 

in capo ai dipendenti, mediante l’assegnazione di tickets elettronici; 

-di procedere alla scelta del contraente aderendo all’accordo quadro attivo CONSIP “BUONI 

PASTO 10 - lotto 2 (Regione Piemonte/Valle d’Aosta)”, prenotando il fabbisogno, quantificato  

in n. 5.565 buoni pasto; 

-di autorizzare la formalizzazione, con la Società Day Ristoservice S.p.a. con sede legale a 

Bologna, del predetto acquisto con il relativo ordinativo e al contempo di provvedere alla 

registrazione dell’impegno di spesa sulle scritture contabili del prossimo esercizio finanziario;  

-di quantificare la spesa in € 33.653,85 (esclusa I.V.A.);  

-di individuare per l’imputazione della spesa di € 35.000,00 (compresa I.V.A.) il conto n. 

1.1.1.2.1 e voce del piano SICOGE Enti n. U.1.01.01.02.002 del bilancio dell’Ispettorato del 

Lavoro – Esercizio 2024; 

-di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa 

sul  trattamento dei dati personali”,  quanto segue: i dati personali del Concorrente alla 

procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, 

in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 

lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione  

mailto:ITL.Asti-Alessandria@ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Asti-Alessandria@ispettorato.gov.it


  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Asti-Alessandria 

Ispettorato territoriale del lavoro di 

 Asti-Alessandria 

Piazza Giorgio Ambrosoli, 5 – 15121 

Alessandria 
Tel. 0131 286711 

PEC: ITL.Asti-

Alessandria@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail: ITL.Asti-

Alessandria@ispettorato.gov.it 
 

www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i 

dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio. Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di 

avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse 

tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento dei dati quale Responsabile del 

Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679”. Le parti contraenti, avvalendosi 

dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di cui verranno a  

conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni normative 

vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze parti, 

ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla Legge. 
 

-di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del       
presente atto sul sito Internet dell’INL, nella sezione ”trasparenza bandi di gara”; 
Sulle motivazioni del presente atto si richiama integralmente quanto espresso in premessa. 

                                                                                                   
                                                                                                  Il Direttore dell’ITL di Asti-Alessandria                                                                                                                    

   (Dott.ssa Tiziana Morra)      

mailto:ITL.Asti-Alessandria@ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Asti-Alessandria@ispettorato.gov.it

		2023-12-06T08:46:22+0100
	Tiziana Morra


		2023-12-06T10:45:28+0100
	Asti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AT-AL.DETERMINE.R.0000252.06-12-2023




